CENTRO DE CIENCIAS

SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07 / 2024 Extraordinária

Campo Mourão, 8 de novembro de 2024.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião extraordiná-

ria, conforme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 13/11/2024

Horário: 09h00 às 10h30

Local: Google Meet: meet.google.com/mqq-iqgg-emd

PAUTA:

1) Aprovação das Atas das Reuniões Anteriores;

2) Homologação da proposta de modificação do PPC de Ciências Contábeis, com

implementação prevista para 2025.

3) Solicitação de Ascensão de Nível Docente:
Prot. 22.404.947-1 – Prof. Márcio Carvalho dos Santos;

Prot. 22.833.920-2 – Profª. Márcia de Fátima Morais.

4) Promoção para Classe de professor Associado:
Prot. 22.881.074-6 – Prof. Jorge Leandro Delconte Ferreira.

5) Assuntos Gerais.

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail (ccsa.campomourao@unespar.edu.br).

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

UNESPAR - campus de Campo Mourão.

Portaria 1309/2023 – Reitoria/Unespar

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 07/2024

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 13/11/2024

Página 1 de 2

Às 9h00min do dia 13 de novembro de 2024, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciên-1

cias Sociais Aplicadas (CCCSA) em reunião virtual, realizada via Google Meet pelo 2

Link http://meet.google.com/mqq-iqgg-emd, após convocação datada de 8 de novembro 3

de 2024, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: (1) Aprovação das Atas das Reuni-4

ões Anteriores; (2) Homologação da proposta de modificação do PPC de Ciências 5

Contábeis, com implementação prevista para 2025; (3) Solicitação de Ascensão de 6

Nível Docente; (4) Promoção para Classe de professor Associado; (5) Assuntos 7

Gerais. Conforme evidenciado em lista de presença anexa, compareceram os seguintes 8

conselheiros: Adalberto Dias de Souza (presidente do CCCSA), Marcos Junio Ferreira de 9

Jesus, Jorge Leandro Delconte Ferreira, Jesus Crepaldi, Rony Peterson da Rocha, Juliana 10

Carolina Teixeira, Sérgio Luiz Maybuk e Rogério Silveira Tonet. Justificaram ausência 11

os(as) conselheiros(as): Raquel Lage Tuma e Rubya Vieira de Mello Campos. O presi-12

dente do Conselho, Adalberto Dias, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. 13

Colocou a pauta para apreciação e aprovação do Conselho, sendo aprovada por unani-14

midade pelos membros presentes. Em seguida, deu início à pauta, que segue comentada 15

item a item: (1) Aprovação das Atas das Reuniões Anteriores: O presidente do CCSA 16

relembrou que a ata em discussão já havia sido previamente enviada aos conselheiros 17

por e-mail. Ato contínuo, o prof. Adalberto colocou em discussão as Ata 05/2024 e 18

06/2024 das reuniões extraordinárias. Não havendo sugestões de ajustes, as atas fo-19

ram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade pelo Conselho. (2) Homolo-20

gação da proposta de modificação do PPC de Ciências Contábeis, com implemen-21

tação prevista para 2025: O presidente do Conselho do CCSA iniciou o presente item 22

apresentando o e-protocolo nº 22.854.428-0, referente à proposta de alteração do projeto 23

pedagógico do curso de Ciências Contábeis do Campus de Campo Mourão. Trata-se de 24

alteração do PPC 2023, com efeito a partir do ano letivo de 2025. As principais mudanças 25

se referem a alterações na forma de operacionalização da curricularização da extensão e 26

inclusão do componente Planejamento e Gestão de Carreira em Contabilidade, o qual já 27

entrou em vigor no PPC anterior em 2024. Foi atribuído a emissão de parecer pelos três 28

membros deste conselho (Professores Rogério, Rubya e Rony), sendo apresentado o 29

parecer aos demais conselheiros no momento da reunião. Após apreciação, a proposta foi 30

aprovada e homologada por este conselho. (3) Solicitações de Ascensão de Nível 31

Docente, com as seguintes solicitações para homologação: (I) O professor Dr. Márcio 32

Carvalho dos Santos, lotado no colegiado de Engenharia De Produção Agroindustrial, 33

solicitou ascensão na classe de professor Adjunto nível B para C, de acordo com a 34

Resolução n.º 007/2024 – COU/UNESPAR, com aprovação pela Comissão de Avalia-35

ção de Desempenho e por seu colegiado. Homologado pelo Conselho. (II) A professo-36

ra Dra. Márcia de Fátima Morais, lotada no colegiado de Engenharia De Produção 37

Agroindustrial, solicitou ascensão na classe de professor Adjunto nível C para D, de 38

acordo com a Resolução n.º 007/2024 – COU/UNESPAR, com aprovação pela Comis-39

são de Avaliação de Desempenho e por seu colegiado. Homologado pelo Conselho. (4) 40

Promoção para classe de professor(a) Associado(a), com as seguintes solicitações 41

para homologação: (I) o professor Dr. Jorge Leandro Delconte Ferreira, lotado no 42

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 07/2024

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 13/11/2024

Página 2 de 2

colegiado de Ciências Contábeis, solicitou promoção de classe de professor Adjunto 43

para professor Associado e realizou a defesa de seu trabalho científico perante banca 44

examinadora. Homologado pelo Conselho, após será efetuada a publicação do Edital 45

de Homologação nº 006/2024 – CCSA. Por fim, apresentou os (5) Assuntos Gerais. O 46

presidente do Conselho do CCSA iniciou informando: (i) Programa de avaliação 47

institucional da Unespar. O professor Adalberto informou sobre o questionário de 48

avaliação institucional da unespar, que estará disponível no período de Das 7h do dia 49

01/11/2024 até as 23h59m do dia 17/11/2024. O professor Adalberto pediu para que os 50

conselheiros e repassem aos colegiados para que os professores realizem a avaliação até 51

o prazo estabelecido. (ii) Reunião do CEPE. Na última reunião do CEPE a Reitora da 52

Unespar e a Coordenadora Institucional do Vestibular, Profa. Salete Sirino e Profa. 53

Aurea Viana, solicitaram para agradecer as coordenações de cursos, pelo grande traba-54

lho empreendido e pelo empenho no vestibular 2024/2025 da Unespar, que os números 55

de inscritos no vestibular desse ano foram bem significativos. (iii) Protocolo n°. 56

17.976.011-8: Termo de Cessão de Uso e doação de terras - Colégio Agrícola de 57

Campo Mourão. O professor Adalberto pediu aos conselheiros para que seja abordado 58

nos colegiados o Termo de Cessão de Uso e doação de terras - Protocolo n°. 59

22.350.178-8 - Doação do imóvel da Unespar/CM para o Colégio Agrícola de Cam-60

po Mourão - Ofício N. 316/2024-GAB/PRES - Solicitação da CÂMARA MUNICI-61

PAL DE CAMPO MOURÃO. Os coordenadores devem elaborar um memorando com 62

a decisão de aprovação ou rejeição. (iv) Protocolo n° 23.017.556-0. Prorrogações de 63

Contratos CRES para 2025. O Prazo para apresentar a prorrogação dos CRES é de até 64

a data de 12/11/2024, porem o professor Adalberto dias estendeu o prazo até o dia 65

13/11/24, e informou que devem ser enviados até a presente data para que sejam enca-66

minhados o quanto antes. (v) Previsão de Licenças para o ano de 2025. Se houverem 67

solicitação de licenças para o ano de 2025, o professor Adalberto dias pediu para que os 68

conselheiros repassem aos coordenadores de curso, que solicitem até o prazo de 69

29/11/2024. Esgotada a pauta da reunião, o presidente do conselho deu por encerrada 70

e agradeceu aos presentes. Nada mais havendo a registrar, eu, Luiz Henrique Eugênio, 71

Estagiário do CCSA-CM, lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação do Conse-72

lho na próxima reunião. 73

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100

Fone (44) 3518-1880

Conselho do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas

LISTA DE PRESENÇA - Reunião Extraordinária do Conselho de Centro

de Ciências Sociais Aplicadas nº. 07/2024

Data: 13/11/2024 - Horário: 09h00

Membros Natos Curso Assinatura

1. Adalberto Dias de Souza Diretor do CCSA Presente

2. Marcos Junio Ferreira de Jesus Coordenador Administração Presente

3.  Jorge Leandro Delconte Ferreira Coordenador C. Contábeis Presente

4. Jesus Crepaldi Coordenador C. Econômicas Presente

5. Rony Peterson da Rocha Coordenador E.P.A. Presente

6. Raquel Lage Tuma Coordenadora Turismo Justificou Ausência

Representantes Docentes Curso Assinatura

7.  Rogério Silveira Tonet Col. Administração Presente

8.  Sem representante Col. Ciências Contábeis -------

9.  Sérgio Luiz Maybuk Col. Ciências Econômicas Presente

10. Juliana Carolina Teixeira Colegiado. Turismo Presente

11. Rubya Vieira de Mello Campos Colegiado E.P.A. Justificou Ausência

Demais Participantes Vinculação Assinatura

12.

13.

14.

15.

Correspondência Interna 045/2024. Assinatura Avançada realizada por: Juliana Carolina Teixeira (XXX.925.179-XX) em 13/11/2024 17:13. Inserido ao documento
995.619 por: Meire Jacqueline Bacetto em: 13/11/2024 16:59.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5a7685169f124cc0c36bb07585dc46bd.

Correspondência Interna 045/2024.
Documento: ListadepresencaReuniaoExtraordinaria072024CCCSA.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juliana Carolina Teixeira (XXX.925.179-XX) em 13/11/2024 17:13 Local: UNESPAR/CM/COL/TUR, Rogerio
Silveira Tonet (XXX.630.479-XX) em 13/11/2024 17:25 Local: UNESPAR/CM/COL/ADM, Jorge Leandro Delconte Ferreira (XXX.540.079-XX) em
13/11/2024  17:57  Local:  UNESPAR/CM/COL/CCONT,  Marcos  Junio  Ferreira  de  Jesus  (XXX.114.079-XX)  em  13/11/2024  19:46  Local:
UNESPAR/CM/COL/ADM, Adalberto Dias de Souza (XXX.193.649-XX) em 13/11/2024 21:03, Rony Peterson da Rocha (XXX.582.049-XX) em
14/11/2024  15:52  Local:  UNESPAR/CM/COL/ENG/PROD/AGR,  Sergio  Luiz  Maybuk  (XXX.101.959-XX)  em  14/11/2024  16:34  Local:
UNESPAR/CM/COL/C/ECON,  Jesus  Crepaldi  (XXX.784.909-XX)  em  14/11/2024  18:50  Local:  UNESPAR/CM/COL/C/ECON.

Inserido ao documento 995.619 por: Meire Jacqueline Bacetto em: 13/11/2024 16:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5a7685169f124cc0c36bb07585dc46bd.